
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

DESIGNAR o servidor PAULO AFONSO RODRIGUES DA 
SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Estudio, matricula 
funcional nº 5156572/1, para substituir o servidor JACOB ELIAS 
SERRUYA, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
matricula funcional nº 5225531/2,  que estará ausente de férias 
no período de 01/12/2014  a 30/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE 
INVENTÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775012
PORTARIA N° 680/2014 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
062/2014 de 24/11/2014, da Gerência de Recursos de Materiais.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo; para constituírem a Comissão 
para proceder o Inventário de Bens de Consumo existente ao 
Almoxarifado desta Fundação exercício 2014, conforme Portaria 
Conjunta nº 099 de 18 de Novembro de 2014.
1 - BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Gerente,  Matrícula nº 57226200/2;
2 - ROSA MARIA SOUZA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, Matrícula nº 5168740/1;
3- DANILO SILVA COSTA, ocupante do cargo Auxiliar 
Administrativo, Matrícula nº 5899971/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775037

Contrato: 51-CP
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Seleção das obras seriadas inscritas no Edital Cultura de 
Audiovisual, para a escolha de 04 (quatro) obras seriadas que irão 
concorrer nas categorias de fi cção, animação e documentário, 
conforme consta no Regulamento da referida chamada pública.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 25/11/2014
Chamada Pública: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SPLIT STUDIO PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA
Endereço: R Wanderley, 947
CEP. 05011-001 - São Paulo/SPTelefone: 9140057746
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775048

Contrato: 52-CP
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Seleção das obras seriadas inscritas no Edital Cultura de 
Audiovisual, para a escolha de 04 (quatro) obras seriadas que irão 
concorrer nas categorias de fi cção, animação e documentário, 
conforme consta no Regulamento da referida chamada pública.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 25/11/2014
Chamada Pública: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HOLOFOT – PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME
Endereço: Av Central, 14
CEP. 73062-814 - Sobradinho/DFTelefone: 9140057746
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775074

PORTARIA N° 682/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora Indaiá Freire da Silva, 
matrícula 5225779/2, Assistente II, para atuar como fi scal dos 
Contratos de nº 050, 051 e 052/2014, referente Seleção das 
obras seriadas inscritas no Edital Cultura de Audiovisual, para 
a escolha de 04 (quatro) obras seriadas que irão concorrer nas 
categorias de fi cção, animação e documentário, conforme consta 
no Regulamento da referida chamada pública 001/2014, Edital 
Cultura de Audiovisual.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 15 de outubro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

EDITAL CULTURAL DE AUDIOVISUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775125

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA
PROCESSO 2014/352173 – EDITAL CULTURAL DE 

AUDIOVISUAL
RESULTADO DO EDITAL CULTURA DE AUDIOVISUAL

PROJETOS CONTEMPLADOS
- Iluminuras – Estúdio de Animação: “Icamiabas na Amazônia de 
Pedra” (animação);
- TV Norte Independente: “Eu moro aqui” (documentário);
- Companhia Amazônica de Filmes s/s Ltda.: “Os Konsiderados” 
(fi cção);
- Floresta Vídeo Gráfi ca e Editora LTDA: “Diário da Floresta” 
(fi cção).
Belém, 25 de Novembro de 2014.
Fundação Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774924

PORTARIA: 673/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA      Téc.Est.Rep. de TV/
Gerente31818551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774940

PORTARIA: 674/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALDETE BARROS DAMASCENO  Assistente I             541972484
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136468030000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774975

PORTARIA: 675/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALDETE BARROS DAMASCENO   Assistente I             541972484
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774982

PORTARIA: 676/2014
Objetivo: transportar a equipe da Produção da TV, que fará 
cobertura do lançamento do Documentário “Cametá, histórias 
para ouvir e contar”.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774990

Contrato: 50-CP
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Seleção das obras seriadas inscritas no Edital Cultura de 
Audiovisual, para a escolha de 04 (quatro) obras seriadas que irão 
concorrer nas categorias de fi cção, animação e documentário, 
conforme consta no Regulamento da referida chamada pública.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 25/11/2014
Chamada Pública: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SATURNA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Endereço: Pr de Botafogo, 528
CEP. 22250-040 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9140057746
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774991

PORTARIA Nº 677/2014 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da Comunicação Interna nº 
214/2014 de 13/11/2014 da Diretoria de Televisão.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE GOMES DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Coordenador de Programação, matricula 
funcional nº 7004834/1, para substituir a servidora, EDILAMAR 
DE CASSIA DA SILVA MESQUITA SERRUYA, ocupante do 
cargo em Comissão de Assistente II, matricula funcional 
nº 54197806/3,  que estará ausente de férias no período de 
01/12/2014  a 30/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774814

PORTARIA: 667/2014
Objetivo: transportar a equipe de Jornalismo da Rádio, que irá 
fazer cobertura jornalística do Círio de Bragança.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/11/2014 a 17/11/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774817

PORTARIA: 688/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO        Auxiliar Administrativo  
70039511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774827

PORTARIA: 669/2014
Objetivo: fazerem cobertura da programação do lançamento do 
documentário “Cametá, Histórias para Ouvir e Contar”.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2014 a 28/11/2014
572156652/ROBSON RAMOS DA FONSECA (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774863

PORTARIA: 670/2014
Objetivo: realizarem serviços de manutenção na ERTV da 
FUNTELPA.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.Repet.
Retr. de TV/Gerente) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 
a 25/11/2014
541972484/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774880

PORTARIA: 671/2014
Objetivo: transportar a equipe técnica, que irá fazer manutenção 
na ERTV da FUNTELPA.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


